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Hvad betyder ATEX?

ATEX er et nyt ord i dansk arbejdsmiljø. ATEX 

betyder egentlig »Atmosphere explosible« – det 

er fransk og betyder eksplosiv atmosfære. 

Der er dog ikke noget nyt i, at der kan fore-

komme eksplosioner på arbejdspladsen. F.eks. 

har man i mange år haft regler om støveksplosi-

oner – et fænomen man kender fra mange træ- 

og møbelvirksomheder. Også autolakerings-

virksomheder, der arbejder med brandfarlige 

væsker, som f.eks. maling og lak og fortynder, 

kender til denne risiko. Her er der regler om 

hvordan man må oplagre de brandfarlige væ-

sker og hvordan f.eks. malerkabinen skal være 

indrettet mht. ventilation, lys osv. 

Det nye er, at danske virksomheder nu skal 

foretage en særlig vurdering af risikoen for 

eksplosion på arbejdspladsen. Det skal virksom-

heder i andre EU-lande i øvrigt også, idet de 

danske regler udspringer af et EU-direktiv fra 

1999 – det såkaldte ATEX-direktiv.

Det betyder i praksis, at virksomhederne skal 

udarbejde en speciel arbejdspladsvurdering 

(ATEX-apv), der omhandler risikoen for eksplo-

sion på arbejdspladsen.

Heldigvis forekommer eksplosioner på arbejds-

pladsen ikke særlig tit, men når de sker, så kan 

konsekvenserne som regel være meget alvor-

lige.

Formålet med denne vejledning er at hjælpe 

virksomheder, der arbejder med rustbeskyttelse, 

til at afklare, om der er eksplosionsrisiko på 

arbejdspladsen. Den skal altså hjælpe med at 

svare på spørgsmålet: »Er vi omfattet af de nye 

regler?« og »skal vi lave en ATEX-apv?«

Denne vejledning henvender sig derfor til 

rustbeskyttelses-virksomheder. De sidste sider 

i vejledningen er et konkret eksempel fra en 

virksomhed, der har arbejdet med at vurdere 

risikoen for eksplosion på arbejdspladsen.
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Eksplosion  
– kan det forekomme hos os?

En eksplosion er en hurtig forbrænding, og tre 

betingelser skal i hvert fald være opfyldt for at 

en eksplosion kan forekomme:

Der skal være et BRÆNDBART STOF 

Der skal være ILT

Der skal være en TÆNDKILDE

Disse tre betingelser kan meget nemt opfyldes: 

Rens et større emne af i en halv liter cellulose-

fortynder og put de våde klude i en åben 200-

liters tromle. Lad kludene stå og dunste af og 

start derefter med at skære et stålrør over med 

vinkelsliber, så der ryger et par skæregløder 

ned i tønden. Fortynderen er det brændbare 

stof, der er masser af iltholdig luft i tønden, og 

skæregløderne er tændkilden.

Der er dog en nedre grænse for, hvornår ATEX-

reglerne gælder. Hvis der er under 10 liter luft, 

der indeholder den rette blanding af ilt og 

f.eks. fortynderdampe, så regner man ikke med 

at »eksplosionen« har de helt store konsekven-

ser og man taler derfor ikke om farlig eksplosiv 

atmosfære.

Stoffer, der kan eksplodere
De stoffer, man hyppigst støder på ved rustbe-

skyttelse er:

Væsker: Rustbeskyttelsesprodukter og rensevæ-

sker, der indeholder organiske opløsningsmidler 

Kig efter om der er flammesymbol eller der står 

»Brandfarlig« på etiketten.

Til væsker hører også aerosoler (væsketåge). 

Aerosoler dannes når man f.eks. bruger en 

spraydåse eller når man påfører rustbeskyttel-

sesmidler.

Gasser: Acetylen til svejsning, butan og propan 

(drivmidler i spraydåser).

Støv: Slibestøv fra spartelmasse og gammel lak. 

Træstøv og andre typer af organisk støv samt 

metalstøv (specielt slibestøv fra letmetaller, 

f.eks. aluminium og magnesium) forekommer 

sjældent indenfor rustbeskyttelse, men er også 

støvtyper, der kan eksplodere. 

Eksplosionsgrænser
Det brændbare stof kan være en væske, en gas 

eller støv. Mængden af brændbart stof skal dog 

være temmelig høj, for at der kan forekomme 

en eksplosion. Dette vurderer man ved hjælp af 

eksplosionsgrænserne.

Den nedre eksplosionsgrænse er f.eks. for ace-

tone 2,5 % mens den øvre er 12,8% (svarende 

til 60 og 216 g/m3). For at acetone kan eksplo-

dere skal der således være acetone i luften i 

mængder mellem 2,5 og 12,8%. Disse mængder 

er langt over den sundhedsmæssige grænse-

værdi for acetone, der er 0,025% (0,6 g/m3) 

- altså 100 gange lavere. 

Eksplosionsgrænsen for støv regnes i g/m3. 

Eksplosionsgrænserne er afhængige af hvilken 

slags støv der er tale om samt støvets finhed og 

tørhed. En typisk nedre eksplosionsgrænse for 

f.eks. slibestøv fra autolak er 15-30 g/m3. Denne 

mængde er også langt over den sundhedsmæs-

sige grænseværdi, der for slibestøvs vedkom-

mende 3 mg/m3 (3 tusindedele gram pr kubik-

meter)  – altså 5-10.000 gange lavere. 
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Flammepunkt
Flammepunktet for en væske fortæller om der 

er risiko for eksplosion som følge af fordamp-

ning af væsken. Flammepunktet er den laveste 

temperatur hvor væsken afgiver så mange dam-

pe, at de kan antændes af en gnist, en flamme 

o. lign.

Hvis flammepunktet er mere end 10 grader 

over væskens temperatur, så behøver man 

ikke frygte en eksplosionsrisiko. Den kan dog 

stadig brænde, og hvis der står på etiketten, 

at produktet er brandfarligt, så undersøg det 

nærmere.  

Husk også, at situationen er mere kritisk, hvis 

væsken forstøves, hvilket netop er tilfældet ved 

sprøjtepåføring.

Er man i tvivl om hvad flammepunktet er for et 

givet produkt, så står det i punkt 9 i leverandør-

brugsanvisningen (sikkerhedsdatabladet).

Ilt
Den anden forudsætning for en eksplosion er 

ilt. Luften indeholder normalt ilt nok (ca. 21%) 

til at et brændbart stof kan eksplodere. I visse 

tilfælde er der så lidt ilt i luften, at et brænd-

bart stof ikke kan eksplodere – den mængde er 

typisk 8 %.

Tændkilder
Den tredje forudsætning for en eksplosion er 

en tændkilde. Dette tekniske udtryk dækker 

over alle former for gnister, åben ild, statisk 

elektricitet (der også laver gnister), svejseglø-

der, varme overflader og selvfølgelig også ryg-

ning. F.eks. kan mange elektriske installationer 

og apparater afgive gnister, og gnister dannes 

også fra skærebrændere og vinkelslibere.

Væske Flamme-punkt
Fareetikettens tekst 
vedr. brand

Eksplosionsfarlig ved 
stuetemperatur (20°C)?

Fortynder 4°C R11: Meget brandfarlig Ja

Rustbeskyttelsesolie l (flygtig) 20°C R11: Meget brandfarlig Ja

Rustbeskyttelsesolie ll 40°C R10: Brandfarlig Nej

Rustbeskyttelsesolie lll 60°C Ingen Nej
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Hvad siger ATEX-reglerne?

Bruger- og leverandør-regler
Der er to sæt regler om eksplosiv atmosfære. 

Det ene sæt er rettet mod virksomheder, hvor 

der er risiko for eksplosive atmosfærer, og 

handler bl.a. om den vurdering virksomheden 

skal foretage – altså den såkaldte ATEX-apv. 

Det andet sæt regler henvender sig til produ-

center af udstyr og materiel, der er beregnet til 

at fungere og arbejde i eksplosive atmosfærer. 

Det kan f.eks. være motorer, pumper, lysarma-

turer og ventilatorer. 

ARBEJDSPLADSREGLER

Bekendtgørelse om arbejde i forbindelse 	

	 med eksplosiv atmosfære (Arbejdstilsynet - 	

	2 003).

Bekendtgørelse om klassifikation af eksplosi-	

	 onsfarlige områder (Indenrigs- og Sundheds-	

	 ministeriet - 2003).

PRODUKTKRAV

Bekendtgørelse om indretning af tekniske 	

	 hjælpemidler til anvendelse i eksplosionsfar-	

	 lig atmosfære (Arbejdstilsynet 1995)

Bekendtgørelse om elektrisk materiel og 	

	 elektriske sikringssystemer til anvendelse i 	

	 eksplosionsfarlig atmosfære (Boligministe-	

	 riet - 1995)

°

°

°

°

Arbejdspladsregler
Det er den første af de fire nævnte bekendt-

gørelser, der siger, at hvis der er risiko for eks-

plosiv atmosfære på virksomheden, så skal man 

lave en særlig vurdering – en ATEX-apv. 

Det er også her der står, at man skal lave en zo-

neopdeling (zoneklassificering) af arbejdsplad-

ser og anlæg. Opdelingen skal baseres på, om 

der er eksplosionsrisiko hele tiden, kun noget 

af tiden, eller sjældent, når ventilationen går i 

stykker eller anlægget eller maskinen skal repa-

reres osv.

Det er også disse regler, der siger, at når man 

har foretaget en zoneinddeling, så skal der 

opsættes advarsels- og forbudsskilte, og de om-

råder, hvor der er eksplosionsfare, skal mærkes 

op, så alle kan se, at her er der risiko for eksplo-

sion. Kravene til zoneopdeling og afmærkning 

står endvidere nævnt i den anden af de fire 

bekendtgørelser, der er nævnt ovenfor.

Reglerne siger også, at hvis der er risiko for 

eksplosion, så skal de ansatte uddannes og in-

strueres, og hvis de ansatte via deres færden og 

opførsel kan øge risikoen for eksplosion, f.eks. 

ved maskinbetjening, så  skal der udarbejdes 

skriftlige instrukser. Disse skal også følges af 

evt. fremmede håndværkere.
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Er vi omfattet af ATEX-reglerne?

Tjekliste
Hvis I kan svare »ja« til bare et af følgende 

spørgsmål, så skal I sandsynligvis lave en ATEX-

vurdering og dermed en ATEX-apv:

Tjeklisten er dog ikke fuldstændig.

Undtagelser
Principielt set er der ingen undtagelser for 

om man er omfattet af ATEX-reglerne. Uanset 

hvad, så skal man vurdere, om der er eksplosi-

onsrisiko på virksomheden. Hvis vurderingen 

ender med, at der ikke er eksplosionsrisiko 

overhovedet, altså f.eks. fordi man ligger under 

»bagatelgrænsen«, så skal man ikke udarbejde 

en ATEX-apv.

Man skal f.eks. ikke udarbejde ATEX-apv hvis 

man arbejder med sprit til affedtning af små 

metalemner eller foretager rengøring af glas 

og spejle på en bil. For sprittens vedkommende 

skal man som altid vurdere, om der er risiko 

for medarbejdernes helbred under arbejdet og 

hvilke forholdsregler man skal tage. Bl.a. skal 

man der udarbejde en arbejdsplads-brugsanvis-

ning for produktet. Undervejs i denne risikovur-

dering skal man naturligvis også vurdere, om 

der er risiko for eksplosion. Hvordan man skal 

undgå eksplosioner kan da passende fremgå af 

arbejdspladsbrugsanvisningen.

Der er heller ikke krav om at man skal udar-

bejde ATEX-apv for gasflasker til svejsning og 

skæring.

JA NEJ

Bruges der produkter som har  symbol på etiketten?

Bruger I rustbeskyttelses-produkter, der indeholder flygtige opløsningsmidler? (flammepunktet er under 30°C)

Bruger I cellulosefortynder, xylen eller lignende til fortynding eller afrensning?

Sliber I i større omfang i gammel lak o. lign.?
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Vi er omfattet! Hvad gør vi?

I dette afsnit kan I læse om de elementer, der 

indgår i en ATEX-vurdering, og næste afsnit er 

en opskrift på hvordan arbejdet kan gribes an.

Elementer i en ATEX-vurdering

Elementerne i en ATEX-vurdering er: 

Substitution

Zoneklassificering

Tekniske foranstaltninger

Skiltning og opmærkning

Uddannelse/instruktion

Skriftlige instrukser

Andre administrative tiltag.  

Herunder kan I læse lidt mere om de enkelte 

elementer, der indgår i arbejdet med at undgå 

eksplosioner.

Substitution  
(erstatning af stoffer og materialer)
Har man et stort kar stående med fortynder, så 

er man næsten med garanti omfattet af reg-

lerne.

Den nemmeste løsning er her at udskifte 

fortynderen med f.eks. en vandbaseret ren-

sevæske, en lugtfri petroleum med højt flam-

mepunkt eller en anden rensevæske, der ikke 

er brandfarlig. Kig på fareetiketten: Undgå 

produkter med flammesymbol eller sætningen 

»Brandfarlig«.

Iøvrigt siger reglerne, at man SKAL substituere 

farlige stoffer med mindre farlige, hvis det er 

muligt.

Måske er der andre eksplosions- eller brand-

farlige produkter, der lige så nemt kan »substi-

tueres« – så mindskes både risikoen for at de 

ansatte indånder sundhedsskadelige dampe 

°

°

°

°

°

°

°

og risikoen for brand og eksplosion. Og på den 

måde slipper man for at lave ATEX-apv. 

Zoneklassificering
Er der risiko for eksplosion, så skal anlægget 

eller lokalet zoneklassificeres. Her er de klasser 

man »har til rådighed«: 

I Zone 2 og zone 22 regner man altså ikke med 

at der forekommer eksplosiv atmosfære ved 

normal drift, men hvis det skulle ske, så er det 

kun i korte perioder. Zone 2 og 22 omfatter 

også uheld og unormal drift, men kun hvis der 

er tale om situationer man med rimelighed kan 

forudse, f.eks. vedligeholdelse og reparation af 

anlægget. Bemærk, at teksten i tabellen er for-

kortet i forhold til den »rigtige« regel-tekst.

Gasser og 
dampe

Støv Beskrivelse

Zone 0 Zone 20
Eksplosiv atmosfære 
forekommer hele tiden 
eller ofte.

Zone 1 Zone 21
Eksplosiv atmosfære fore-
kommer lejlighedsvis ved 
normal drift

Zone 2 Zone 22
Eksplosiv atmosfære 
forekommer sjældent ved 
normal drift.

Figuren viser hvordan et rensekar med et flyg-

tigt opløsningsmiddel (f.eks. fortynder) kan 

zoneklassificeres:
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Nede i karret vil der næsten hele tiden være 

dampe i mængder over nedre eksplosionsgræn-

se, og der vil også være ilt. Derfor skal det indre 

af rensekarret klassificeres zone 0.

Umiddelbart udenom karret vil der ved nor-

malt arbejde ved rensekarret lejlighedsvis være 

mange dampe og dermed eksplosiv atmosfære. 

»Rummet« om rensekarret skal derfor klassifi-

ceres zone 1.

Længere fra karret forekommer der normalt 

ikke eksplosiv atmosfære, men det kan fore-

komme ved den halvårlige påfyldning og i 

enkelte andre situationer, som f.eks. svigtende 

eller nedsat ventilation. Derfor skal »rummet« 

udenom zone 1 klassificeres zone 2.

I eksemplet sidst i vejledningen ses hvordan en 

malerkabine er blevet zoneklassificeret.

Tekniske løsninger
Hvis gennemgangen har vist, at der er eksplo-

sionsfarlige områder på virksomheden, så skal 

man forebygge eksplosioner og virkningerne 

heraf med tekniske løsninger:

Man må her tænke i 3 retninger (og i den an-

givne rækkefølge):

Forhindre at der dannes eksplosive atmos- 

	 færer

Undgå antændelse (fjern tændkilder)

Begræns virkningerne af en evt. eksplosion

Tekniske løsninger kan f.eks. være:

Overvågningsudstyr, f.eks. gas- og gnistde- 

	 tektorer

Ventilation og udsugning

Rengøring

EX-mærket materiel, f.eks. lysarmaturer

Jording af anlæg for at undgå statisk  

	 elektricitet

Gnistfrit værktøj (zone 0 og let antændelige 	

	 gasser)

Eksplosions-aflastning til det fri

Hvis man skal installere nyt materiel og elek-

trisk udstyr indenfor den eksplosionsfarlige 

zone, så skal det altså være EX-mærket. Det 

betyder, at udstyret (f.eks. lysarmaturer, el-mo-

torer og pumper) ikke virker som tændkilde, 

f.eks. ved at afgive gnister eller ved at blive me-

get varmt på overfladen.

Det betyder samtidig, at man skal have fat i en 

leverandør eller installatør, der har forstand på 

sådant udstyr og materiel. En nemmere løsning 

er at placere udstyr og materiel (f.eks. elektri-

ske styretavler) udenfor det eksplosionsfarlige 

område, f.eks. hvor man påsprøjter rustbeskyt-

telsesmiddel. 

Måske kan man installere ventilation i området, 

således at dampe eller støv fjernes, og så kan 

det eksplosionsfarlige område gøres mindre. Så 

kan lysarmaturet måske godt være et alminde-

ligt armatur, da det så er placeret udenfor det 

°

°

°

°

°

°

°

°

°

°

Billede viser et ældre eksplosionssikret  

lysarmatur
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eksplosionsfarlige område. En teknisk løsning i 

form af ventilation kan altså mindske udstræk-

ningen af de eksplosionsfarlige områder.

Og hvis risikoen for eksplosion herefter ikke er 

helt elimineret, så skal man sørge for at ska-

derne som følge af en eksplosion er begrænset. 

Det kan være der skal etableres aflastningsåb-

ninger til det fri, at et filteranlæg skal flyttes 

helt ud i det fri eller der skal etableres gnist-de-

tektorer, der lynhurtigt starter en slukning med 

forstøvet vand i anlægget, så evt. gnister ikke 

kan virke som antændelseskilde.

Skiltning og opmærkning
Når et anlæg eller en arbejdsplads er zoneklas-

sificeret, så skal der opsættes skilte, der fortæl-

ler, at her er der risiko for eksplosion (advarsels-

skilt) og at rygning og brug af åben ild er for-

budt (forbudsskilt). Advarselsskiltet skal være et 

EX-skilt. Der er dog kun krav om forbudsskilte 

til zoner, der er klassificerede 0, 1 samt 20 og 

21, men det anbefales også at opsætte forbuds-

skilte, hvor der er tale om zone 2 og 22.

Måske er det hele lokalet, der er blevet klassifi-

ceret eksplosionsfarligt område, og så skal skil-

tene placeres på dørene ind til lokalet. Hvis det 

kun er en del af et lokale, der er klassificeret 

som eksplosionsfarligt område, så kan området 

markeres ved at sætte gule advarselsstriber på 

gulvet, men der skal stadig opsættes advarsels- 

og forbudsskilte.

Uddannelse/instruktion
Som med alle typer af arbejde, så skal arbejds-

giveren sørge for, at »de ansatte får nødvendig 

oplæring og instruktion i at udføre arbejdet 

på en farefri måde«. Dette gælder naturligvis 

også, når der er tale om brandfarlige rustbe-

skyttelsesmidler og fortyndere.

Skriftlige instrukser
Skriftlige instrukser er nødvendige, hvis sikker-

heden afhænger af de ansattes adfærd, hvilket 

værktøj eller udstyr de bruger eller hvordan de 

betjener maskiner og anlæg eller hvis en unor-

mal situation kræver at de ansatte griber ind på 

den rigtige måde.

F.eks. er der ingen tvivl om at man skal udar-

bejde skriftlige instrukser til de ansatte der ar-

bejder med brandfarlige rustbeskyttelsesmidler 

og fortyndere. 

Det er særlig vigtigt at være opmærksom på 

rengøring, reparation og vedligeholdelse af an-

lægget – det er ofte i sådanne situationer der 

er ekstra stor risiko for eksplosioner.

Bagest i vejledningen er vist en eksempel på en 

arbejdsinstruks vedr. påføring af rustbeskytt-

telse.

Andre administrative tiltag
Man kan ofte være nødt til at udføre arbejde i 

nærheden af et eksplosionsfarligt område. Det 

kan f.eks. være at man skal foretage en repara-

tionssvejsning på et anlæg eller en maskine. Så 

skal der gives en særlig tilladelse til »at arbejde 

med tændkilder«. En sådan tilladelse skal være 

skriftlig. Et forslag til formular findes i Arbejds-

tilsynets vejledning C.0.9: Arbejde i forbindelse 

med eksplosiv atmosfære. Bagest i vejledningen 

ses et skema, som rustbeskyttelsesvirksomheder 

kan bruge 
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Tilladelsen gælder både ansatte på virksomhe-

den og måske særligt fremmede håndværkere, 

der ikke kender til eksplosionsfaren. 

Og hvis flere fremmede virksomheder er til 

stede på samme tid, så skal arbejdet koordine-

res, så alle forholdsregler er sat i værk og alle 

ansatte udfører deres arbejde så der ikke er 

fare for eksplosion.

Fremgangsmåde
Arbejdet kan gribes an på følgende måde:

Afklarende gennemgang

Substitution

Nærmere undersøgelse og vurdering af 	

	 stoffer og materialer og anlæg/ 

	 processer

Foreløbig zoneklassificering, foreløbig 		

	 ATEX-apv

Handlingsplan  

	 - Tekniske foranstaltninger 

	 - Administrative foranstaltninger

Endelig  ATEX-apv (eksplosionssikrings- 

	 dokument)

1. Afklarende gennemgang

Her noteres alle de relevante stoffer og mate-

rialer, anlæg og processer. Gennemgangen skal 

resultere i, at man finder ud af om der er behov 

for at udarbejde en ATEX-vurdering. Brug f.eks. 

checklisten i denne vejledning. 

1.

�.

3.

4.

5.

6.

2. Substitution

Formålet med at undersøge, om der er alterna-

tive stoffer og materialer, er at mindske risikoen 

for eksplosion. Samtidig er der gode chancer 

for også at forbedre arbejdsmiljøet f.eks. mht. 

indånding af farlige dampe.

3. Nærmere undersøgelse og vurdering

Her undersøges, beskrives og vurderes stoffer 

og materialer, anlæg og processer - herunder 

stoffernes egenskaber, processernes varighed 

og omfang, rengørings-, reparations- og ser-

vicearbejde, ventilationsanlæg og punktudsug-

ninger, kontrolanordninger til ventilationsan-

lægget, mulige tændkilder af enhver art. 

Arbejdstilsynet har udarbejdet omfattende 

check-skemaer til at foretage en sådan vurde-

ring. Man kan dog sagtens bruge nogle mere 

enkle skemaer – man skal bare sikre sig, at man 

kommer »hele vejen rundt«. Bagest i vejled-

ningen er vist et skema man kan bruge. Her er 

også vist et eksempel på hvordan skemaet kan 

se ud, når det er brugt til vurdering af en kom-

bikabine 

4. Foreløbig zoneklassificering,  

foreløbig ATEX-apv

Undersøgelsen kan resultere i en foreløbig 

zoneklassificering. At den er foreløbig hænger 

sammen med, at der kan være nogle helt op-

lagte forhold der kan forbedres inden den en-

delige zoneklassificering er på plads.
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Hvis handlingsplanen er omfattende, og løsnin-

gerne ikke kan gennemføres fra den ene dag til 

den anden, så skal man lave en foreløbig ATEX-

apv, som stilles ud på arbejdsstedet eller ved an-

lægget. ATEX-apv’en kan jo ikke nødvendigvis 

vente på, at virksomheden får ført handlings-

planen ud i livet. 

5. Handlingsplan

Gennemgangen, beskrivelsen og vurderingen 

resulterer sædvanligvis i, at der er et større eller 

mindre antal opgaver der skal løses – altså op-

gaver der skal være med til at mindske risikoen 

for eksplosiv atmosfære. Derfor skal der laves 

en handlingsplan: Alle opgaver skrives ned i et 

skema, og det noteres hvem der skal sørge for 

at hver opgave bliver løst, hvornår dette skal 

ske og hvornår der skal følges op.

Måske skal ventilationsanlægget ændres eller 

flyttes, måske skal en maskine »jordes« for at 

undgå statisk elektricitet eller der skal sættes 

nye eksplosionssikre lamper op – alt sammen 

tiltag der skal mindske risikoen for eksplosion.  

I mange tilfælde vil disse forbedringer resultere 

i en mildere zoneklassificering og dermed også 

i mindre strenge krav til grej og materiel og de 

ansattes måde at udføre arbejdet på. 

Det er dog vigtigt at man tager fat i sådanne 

»tekniske foranstaltninger« i den rigtige ræk-

kefølge, nemlig ved først at begrænse udslip 

af gasser og støv, dernæst at fjerne eventuelle 

tændkilder, og til sidst at begrænse skaderne, 

hvis der alligevel er risiko for eksplosion.

Endelig vil handlingsplanen måske også in-

deholde opgaver om manglende skiltning, 

instruktion af medarbejdere, udarbejdelse af 

skriftlige instruktioner osv. – altså »administra-

tive foranstaltninger«.

6. Endelig ATEX-apv  

(eksplosionssikringsdokument)

Når handlingsplanen er gennemført, og de 

tekniske og administrative foranstaltninger til 

forebyggelse af eksplosioner er på plads, så 

kan den endelige zoneklassificering foretages. 

Husk, at hvis virksomheden eller anlægget er 

omfattet af »reglerne om brandfarlige virksom-

heder«, så skal brandvæsenet (redningsbered-

skabet) godkende zoneklassificeringen.

Der udarbejdes skitser over den aktuelle hal el-

ler det aktuelle anlæg eller område. Skitsen skal 

bruges i den endelige ATEX-apv (eksplosions-

sikringsdokumentet). Husk, at dokumentet skal 

være klar den 30. juni 2006.
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ATEX-apv

ATEX-apv’en ligner på nogle punkter den »al-

mindelige apv«. Man skal også her foretage en 

kortlægning og vurdering, udarbejde en hand-

lingsplan og lave en plan for opfølgning.

 ATEX-apv’en skal også fornyes mindst hvert 3. 

år eller hvis der sker ændringer af anlæg, ar-

bejdsrutiner, hvis der sker ulykker eller nærved-

ulykker osv.

Det betyder, at ATEX-apv’en godt kan indgå i 

virksomhedens almindelige apv. Den kan dog 

ikke erstatte den almindelige apv.

Man kan dog sjældent klare kortlægningen og 

vurderingen af eksplosionsrisici med de sæd-

vanlige apv-redskaber, f.eks. ved at interviewe 

de ansatte – her kræves der ofte eksperthjælp. 

Det anbefales derfor at ATEX-apv’en udarbej-

des separat. Der kan så henvises til ATEX-apv’en 

fra den almindelige apv – f.eks. under punktet 

»ulykker«.

ATEX-apv’en (eksplosionssikrings-dokumentet, 

som det kaldes) skal også være skriftlig og reg-

lerne kræver, at den indeholder følgende:

Resultatet af kortlægningen og vurderingen

Hvilke foranstaltninger, der er truffet

Oversigt over hvor foranstaltningerne  

	 gælder

Oversigt over zoneklassificerede områder

ATEX-apv’en skal være på arbejdsstedet, så 

ansatte og fremmede håndværkere, herunder 

servicefolk, der f.eks. skal undersøge, kontrol-

lere eller reparere ventilationsanlægget, kan 

læse i den. Som nævnt ovenfor, så er det ikke 

meningen, at ATEX-apv’en skal indeholde en 

handlingsplan – den kan derfor passende være 

en del af den generelle apv. 

°

°

°

°

Atex-apv
En Apv, der omhandler eksplosionsfarer.

Kaldes også eksplosionssikringsdoku-

ment
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Hvad koster det  
at overholde ATEX-reglerne?

Prisen for at overholde ATEX-reglerne afhæn-

ger af »hvor godt man er med« på teknik-siden 

og om man har brug for hjælp.

Måske mangler man at installere EX-mærkede 

lysarmaturer eller et separat udsugningsanlæg, 

der fjerner de eksplosionsfarlige dampe eller 

slibestøv. EX-mærket materiel er en del dyrere 

end andet materiel. Grejet skal selvfølgelig 

også være CE-mærket. 

Hvis der er tale om et ældre anlæg, så er det 

nok, at grejet overholder de gamle regler om 

elektrisk materiel til brug i eksplosionsfarlige 

områder (derfor skal man stadig udarbejde 

en ATEX-apv). Men hvis man bygger nyt eller 

bygger helt om, så fanger bordet, og udstyr 

og anlæg skal opfylde de nye regler. Hvis man 

rustbeskytter med brandfarlige væsker, og skal 

etablere en ny sprøjtebane, så skal man i hvert 

fald sikre sig, at leverandøren af anlægget har 

styr på de regler, der gælder for netop sådanne 

anlæg, herunder også ATEX-reglerne, og derfor 

ikke leverer materiel, der ikke lever op til disse.

Måske er der brug for en rådgiver til at hjælpe 

med kortlægning og vurdering af eksplosions-

risici og udarbejdelse af ATEX-apv’en i øvrigt. 

De fleste autoriserede arbejdsmiljørådgivere 

har sådanne eksperter, men tidsforbruget (og 

dermed prisen) afhænger naturligvis af hvor 

enkle eller komplicerede virksomhedens anlæg, 

lokaler og maskiner er.

Og så slipper man som virksomhed ikke for 

selv at bruge tid på ATEX-apv’en. Rådgiveren 

kan godt undersøge rustbeskyttelsesolier og 

ventilationsanlæg, herunder også at foretage 

målinger og zoneklassificere, men det er virk-

somhedens ledelse og ansatte, der ved hvordan 

dagligdagen forløber og hvordan arbejdet ud-

føres. Det er dem der ved, hvornår og hvordan 

anlæggene rengøres, hvilke arbejdsopgaver der 

er omkring ventilationsanlæg, rengøring, af-

faldshåndtering osv., hvornår og hvor tit der er 

problemer eller unormal drift osv. – alt sammen 

elementer, der er vigtige for at vurdere eksplo-

sionsrisikoen. Derfor slipper virksomheden ikke 

for at afsætte tid til arbejdet.

Endelig skal der måske bruges tid på at instru-

ere medarbejderne og udarbejde skriftlige 

instrukser. Enten skal virksomheden selv bruge 

tiden hertil, eller måske skal man også have 

eksperten til at hjælpe med dette.
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Randers Ny PAVA center foretager rustbeskyt-

telse af biler – akkurat som alle andre PAVA 

centre gør det.  

Spørgsmålet er så, om der er risiko for eksplo-

siv atmosfære fra den væsketåge, der dannes, 

når f.eks. undervognen påsprøjtes rustbeskyt-

telsesolie? Eller når der sprøjtes rustbeskyttel-

sesolie ind i hulrum? Hos PAVA i Randers blev 

det vurderet, at der ikke var risiko for eksplosiv 

atmosfære fra væsketågen. Udstrækningen af 

væsketågen er begrænset – primært fordi der 

anvendes air-less sprøjter. Sammenlignet med 

konventionel sprøjtning er der nemlig her langt 

færre sprøjteaerosoler (væsketåge) og tilbage-

slag. Herudover sprøjtes der helt oppe under 

undervogns-overfladen. Langt størsteparten af 

olien lander derfor hvor den skal – nemlig på 

overfladerne af bilens underside og resten su-

ges godt væk af udsugningssystemet. 

Vurdering af eksplosive atmosfærer 
og tændkilder
Det blev således vurderet, at der ikke var grund 

til at udarbejde en ATEX-apv hos PAVA i Ran-

ders, da der ikke var risiko for eksplosiv atmo-

sfære. Virksomheden har dog forholdt sig til 

eksplosions-risikoen, og medtaget denne risiko 

i den generelle apv.

Hvad hvis nu ventilationen stopper? Ja så lyder 

der en alarm, akkurat som Arbejdstilsynets reg-

ler foreskriver. Så advares medarbejderne om, 

at ventilationssystemet enten ikke kører eller 

kører på nedsat kraft og så stoppes påsprøjt-

ningen af olie. Dette er dog mere en arbejds-

miljømæssig foranstaltning. I øvrigt renses alle 

filtre i ventilationsanlægget én gang om ugen 

– så er man sikker på, at anlægget kører uden 

at stoppe til og derfor hele tiden fungerer efter 

hensigten.

Randers Ny PAVA center

Hele processen starter med at  bilernes under-

vogn og hjulkasser vaskes og tørres. Herefter 

behandles hulrum i vanger, paneler, døre osv  

med rustbeskyttelsesolie. Rustbehandlings-

programmet slutter med at undervognen på-

sprøjtes rustbeskyttelsesolie - måske får særlige 

steder på undervognen en særlig slidstærk be-

lægning. Til sidst vaskes bilen, hvorefter den er 

klar til aflevering til kunden.

Rustbeskyttelses-produkter 
En gennemgang af de produkter, der anvendes 

på virksomheden viste, at alle havde høje flam-

mepunkter. Således var flammepunkterne over 

60°C for alle de anvendte rustbeskyttelsespro-

dukter. Herudover blev der anvendt en opløs-

ningsmiddelholdig rensevæske (flammepunktet 

er over 80°C), som bruges i en hedtvandsrenser.

Risiko for eksplosiv atmosfære?
På grund af de høje flammepunkter, så er der 

ingen risiko for eksplosiv atmosfære som følge 

af fordampning fra brandfarlige væsker. 
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Andre typer rustbeskyttelsesolier?
Hos PAVA har alle rustbeskyttelsesolier høje 

flammepunkter. Det betyder, at der ikke er 

risiko for, at mængden af dampe i luften over-

stiger den nedre eksplosionsgrænse ved almin-

delige rumtemperaturer - det er ganske simpelt 

umuligt.

Men hvis flammepunkterne på de olier der an-

vendes hos PAVA havde været under 30°C, så 

ville en zoneklassificering kunne se således ud: 

Sprøjtezone: Zone 1

Udenom sprøjtezonen – hen til ventilations-	

	 panelerne på væggen: Zone 2

Evt. rensekar: Se eksempel i den generelle 	

	 tekst.

Sådan kunne  
zoneklassificeringen tegnes:
Zone klassificering af en rustbeskyttelsesbane.

°

°

°

Hos visse andre »rustbeskyttere« bruges der 

dog produkter, der har flammepunkter ned i 

nærheden af stuetemperatur. Da der således 

ikke er ret stor forskel på produkternes tem-

peratur og flammepunktet, så vil der her være 

risiko for dannelse af eksplosiv atmosfære.

Og så skal der laves en ATEX-vurdering og med 

garanti også en ATEX-apv.

Zoneklassificering
Hos PAVA i Randers var der altså ikke brug for 

at lave en ATEX-vurdering og en ATEX-apv – det 

blev jo vurderet, at der ikke var risiko for eks-

plosiv atmosfære.

Etiketten fortæller, at produktet tilhører brand-

fareklasse lll-1 -det betyder, at flammepunktet 

er over 55°C.

Konsekvensen heraf kunne være, at lysarmatu-

rerne på væggen skulle være eksplosionssikrede 

i materialkategori 3, at der skulle opsættes 

advarsels- og forbudsskilte, at der skulle udar-

bejdes en beredskabsplan, at der skulle være 

en stram administration omkring tilladelse til 

arbejde med tændkilder i sprøjteområdet (f.eks. 

ved reparationssvejsning) osv. Foruden nogle 

helt praktiske og måske dyre tiltag, så vil der 

blive en del flere administrative rutiner at tage 

vare på.
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Undervognsbehandling hos Randers Ny PAVA 

center. Der blæses frisk luft ind i den ene side af 

sprøjtepladsen og der suges ud i den modsatte 

side. Luftstrømmen kan vendes, så man får den 

mest optimale udsugning afhængig af hvilken 

side af bilen man er i gang med at behandle.

Påsprøjtning af rustbeskyttelsesolie foretages 

med airless-sprøjte. Det reducerer mængden af 

aerosoler og dampe i luften.
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Eksplosionsfarlige stoffer/materialer

Rustbeskyttelsesolie

Stofdata - dampe (flammepunkt, eksplosionsgrænser mv.)

Rustbeskyttelsesolie ll:
Flammepunkt 26°C
Nedre eksplosionsgrænse = 1%
Øvre eksplosionsgrænse = 8 %
25 % af nedre eksplosionsgrænse = 0,25 % = 2500 ppm.

Stofdata - støv

Udslipskilder - beskrivelse Udslipsgrad 
Udslip fra sprøjtepistol under påføring af rustbeskyttelsesolie Kontinuerlig - Primær - Sekundær

Afgivelse af dampe fra undervognen Kontinuerlig - Primær - Sekundær

Klassifikation Udstrækning (tegn evt. på bagsiden)

Zone 1 Akkurat i sprøjtezonen og en meter ud herfra, en meter over og ned til gulvet.

Zone 2 Resten af sprøjteområdet.

Antændelseskilder

Statisk elektriske udladninger, gnister fra håndværktøj ved reparation af materiel (der er forbud mod dette uden tilladelse). Rygning og brug 
af åben ild er forbudt.

Ventilation

Type Sideverts indblæsning, udsugning i modsatte side. 
Lufthastighed er mere end 0,2 m/s fra indblæsning til udsugning.

Ventilationsgrad/effektivitet Ventilationsgrad: Høj - Middel - Lav
Ventilationstilgængelighed: God - Acceptabel - Dårlig

Vurdering

Hvilke foranstaltninger er der truffet for at imødegå eksplosiv atmosfære?

Der er installeret effektiv udsugning. Udsugningen er forsynet med kontrolanordning.

Hvordan er antændelse imødegået?

Rygning og brug af åben ild er forbudt i sprøjteområdet. 
Emner (bilernes karosseri) er forbundet til jord via lift, så gnistdannelse undgås.
Påføringsanlægget er jordforbundet.
Køretøjets strømsystem afbrydes ved akkumulatoren.
lysarmaturer og ventilatorer er eksplosionssikrede i hvad der efter gældende regler svarer til materialkategori 3

Hvordan begrænses skader ved evt. eksplosion?

Der er ikke tale om et lukket anlæg - trykket aflastes til det fri.

Administrative foranstaltninger

Der er udarbejdet skriftlig instruks vedr. forberedelse, gennemførelse og afslutning af arbejdet. Se nedenfor vedr. skiltning 

Kommentarer

Der skal opsættes Ex-skilte til lokalet/rummet samt forbudsskilte vedr. »rygning og brug af åben ild«.
Ved strømsvigt er det ikke muligt at sprøjte mere, da tilførslen af olie lukkes.

ATEX-Registrering og vurdering:  
Påføring af rustbeskyttelsesolie
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Eksplosionsfarlige stoffer/materialer

Stofdata - dampe (flammepunkt, eksplosionsgrænser mv.)

Stofdata - støv

Udslipskilder - beskrivelse Udslipsgrad 

Kontinuerlig - Primær - Sekundær

Kontinuerlig - Primær - Sekundær

Klassifikation Udstrækning (tegn evt. på bagsiden)

Antændelseskilder

Ventilation

Type

Ventilationsgrad/effektivitet Ventilationsgrad: Høj - Middel - Lav
Ventilationstilgængelighed: God - Acceptabel - Dårlig

Vurdering

Hvilke foranstaltninger er der truffet for at imødegå eksplosiv atmosfære?

Hvordan er antændelse imødegået?

Hvordan begrænses skader ved evt. eksplosion?

Administrative foranstaltninger

Kommentarer

ATEX-Registrering og vurdering



21

1 Arbejdssted

2 Arbejdsopgave (f.eks..
reparation af lyskilder)

3 Arbejdet art Svejsning
Afskæring
Slibning

o
o
o

Skæring
Lodning
_________________

o
o
o

4 Sikkerhedsforanstalt-
ninger inden arbejdets 
påbegyndelse

Fjerne flytbare brandbare genstande og stoffero

Afdækning af brandbare ikke-flytbare genstandeo

Fjerne støvaflejringero

Fjerne Lak- og fortyndero

Andeto

5 Brandvagt Under arbejdeto

Efter arbejdets afslutningo

6 Alarmering Placering af nærmeste Brandalarm_______________________

Telefon_____________________________________________

7 Slukningsmateriel, middel Brandslukkere m
Vand 
CO2  
Pulver

o
o
o
o

Fyldte vandspande 
Tilsluttet vandslange

o
o

8 Tilladelse De anførte sikkerhedsforanstaltninger skal gennemføres

Dato Underskrift (driftslederen) Underskrift (den opgaveansvarlige)

Formular:  
Tilladelse til arbejde med tændkilder
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Arbejdsinstruks vedr.  
påføring af rustbeskyttelsesolie

Sådan kan en instruks vedr. påføring af brandfarlig rustbeskyttelsesolie evt. se ud. De nøjagtige for-

muleringer afhænger dog af det enkelte værksteds indretning og måde at udføre arbejdet på.

Åndedrætsværn
Ventilation

Kontroller, at udsugningen er tændt. 
Sprøjt altid i retning af udsugningen.
Brug det luftforsynede åndedrætsværn.

Handsker

Undgå hudkontakt.
Anvend de blå engangs-nitrilgummihandsker, hvis der er risiko for hudkontakt.                    
Kassér handsken efter brug. 

Ansigtsværn

Friskluft-masken beskytter øjnene.

Beklædning

Brug antistatisk arbejdstøj.
Brug antistatisk fodtøj. 
Skift dragten ud, hvis du spilder olie på den.

Genneralt

Spild tørres op straks. Puttes i affaldsspanden med udsugning.

Rustbeskyttelsesolien har et lavt flammepunkt: 
Der er risiko for brand- og eksplosion. 
Derfor skal gnistdannelse undgås.

Arbejde med tændkilder (svejsning, skæring mv): 
Kontakt værkføreren – formular skal udfyldes.
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Henvisninger

Bekendtgørelse om arbejde i forbindelse med eksplosiv atmosfære (Arbejdstilsynets bekendtgø	

	 relse 478 af 10. juni 2003)

Arbejde i forbindelse med eksplosiv atmosfære (Arbejdstilsynets vejledning C.0.9 fra august 2005)

Bekendtgørelse om klassifikation af eksplosionsfarlige områder (Indenrigs- og Sundhedsministeri	

	 ets bekendtgørelse 590 af 26 juni 2003)

Bekendtgørelse om indretning af tekniske hjælpemidler til anvendelse i eksplosionsfarlig atmo	

	 sfære (Arbejdstilsynets bekendtgørelse 696 af 18 august 1995). 

Bekendtgørelse om elektrisk materiel og elektriske sikringssystemer til anvendelse i eksplosions	

	 farlig atmosfære ( Boligministeriets bekendtgørelse 697 af 18 august 1995(.

Vejledning om klassifikation af eksplosionsfarlige områder (Beredskabsstyrelsen, 30. juni 2003). 

Brandteknisk vejledning 19: Eksplosionsfarlige områder (Dansk Brand- og sikringsteknisk Institut, 	

	 3. udgave, april 2004)

Brandteknisk vejledning 21: Anvendelse af motorredskaber – herunder truck i erhvervsvirksomhe	

	 der. (Dansk Brand- og sikringsteknisk Institut, 2. udgave, september 2000)

Arbejde med brandfarlige væsker (Arbejdstilsynets vejledning C.0.6 fra august 2005)

Klassning av explosionsfarliga områden. Områden med explosiv gasatmosfär. SEK Handbok 426, 	

	 utgåva 3 (Svenska Elektriska Kommisionen, september 2004).

Herudover er der ændret i de såkaldte »Tekniske forskrifter« (f.eks. Tekniske forskrifter vedr. brand-

farlige væsker) så de fremover er i overensstemmelse med ATEX-reglerne.

Arbejdstilsynets bekendtgørelser og vejledninger findes på www.at.dk. Regler der har Beredskabssty-

relsen som myndighed findes på www.brs.dk. Alt andet lovstof findes på www.retsinfo.dk.  
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Lederne
Vermlandsgade 65
2300 København S
Tlf. 32 83 32 83
Fax: 32 83 32 84
lh@lederne.dk
www.lederne.dk

Dansk Industri
H. C. Andersens 
Boulevard 18
1787 København V
Tlf. 33 77 33 77
Fax: 33 77 33 00
di@di.dk
www.di.dk

Medarbejdersekretariatet:
Vester Søgade 12
1790 København V
Telefon: 33 63 80 00
Telefax: 33 63 80 91
E-mail: ibar@co-industri.dk
www.co-industri.dk

Dansk Metal
Nyropsgade 38
1780 København V
Tlf: 33 63 20 00
Fax: 33 63 21 00 
metal@danskmetal.dk
www.danskmetal.dk


